



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 16. maj 2025
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Jakob Buchholt de Fønss
Sagsnr.: 2025-04818
Dok.: 3696816

Besvarelse af spørgsmål nr. 928 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 928 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. april 2025. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Thiesen (DF).

Peter Hummelgaard

/

Maria Carlsson

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 928 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvilken etnisk baggrund de 13 anholdte eller tilbageholdte børn og unge har, og hvorvidt de har anden etnisk oprindelse end dansk, jf. ”Politi anholder eller tilbageholder 13 børn og unge”, tv2.dk, den 10. april 2025?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Københavns Politi.

Københavns Politi har oplyst, at der retteligt er tale om 12 personer.

Københavns Politi har desuden oplyst, at anholdelserne/tilbageholdelserne af de 12 personer den 10. april 2025 har ført til, at alle personer er sigtet/mistænkt for et eller flere røveriforhold, mens fem af de 12 personer også er sigtet/mistænkt for kvalificeret vold.

Københavns Politi har yderligere oplyst, at alle 12 personer har været i kontakt med politiet, før de blev anholdt/tilbageholdt i forbindelse med de aktuelle sager. Dette eksempelvis i sager om brandstiftelse, overtrædelse af knivloven og sager om uorden. Tre personer har herudover været sigtet/mistænkt for vold.

Københavns Politi har afslutningsvis oplyst, at der fortsat pågår efterforskning mod de pågældende personer”

Justitsministeriet er af principielle grunde er meget tilbageholdende med at indhente og udlevere oplysninger om mistænkte, som ikke er sigtet eller tiltalt, herunder personer under den kriminelle lavalder. Det skyldes, at styrken af en mistanke kan variere meget fra sag til sag, hvilket ofte ikke vil være afspejlet i enkeltstående oplysninger om, at en person har været under mistanke. Justitsministeriet har på den baggrund ikke fundet grundlag for at indhente oplysninger om statsborgerskabsforholdet for de mistænkte, der er under 15 år.

Justitsministeriet har – for så vidt angår de sigtede, der er over 15 år – indhentet en udtalelse fra Udlændinge- og Integrationsministeriet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet oplyst identiteten på de i spørgsmålet omtalte fem personer (T1-T5), som er fyldt 15 år. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan herefter oplyse følgende:

T1 har erhvervet dansk statsborgerskab som biperson i forbindelse med en forælders naturalisation i henhold til lov nr. 1704 af 21. december 2015 med virkning fra den 28. december 2015. Forud for erhvervelsen af dansk statsborgerskab var T1 registreret som jordansk statsborger.

T2 og T5 har erhvervet dansk indfødsret ved fødslen som efterkommere af en forælder med dansk statsborgerskab af udenlandsk herkomst. Lovgrundlaget for deres statsborgerskab var § 1 i lov om dansk indfødsret.

T3 er statsborger i Somalia.

T4 er statsborger i Afghanistan.”